MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Edital nº 17/2023 Campus Restinga - Seleção de Bolsistas de Extensão e Projetos
Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão, vinculado ao Edital Conjunto de Apoio a
Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão do IFRS, e para atuar nos núcleos

vinculados à Gestão de Extensão

RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRITOS DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O Diretor-Geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o
Resultado Preliminar das Inscrições no Edital nº 17/2023 Campus Restinga - Seleção de
Bolsistas de Extensão e Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão, vinculados ao
Edital Conjunto de Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão do IFRS, e
para atuar nos núcleos vinculados à Gestão de Extensão.

1. Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão

1.1 Produção textual: sua inter-relação teórica e prática
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

ALINE VERIDIANA BITTENCOURT
DA SILVA DE MOURA Homologado -

Davi Agra Corrêa Homologado -

Davi Barbosa Rodrigues Homologado -

Douglas Sabino Arruda Não Homologado

5.3 No caso de recebimento de
mais de um formulário de
inscrição por candidato(a),

apenas o último será considerado
para fins de homologação,
invalidando toda e qualquer

submissão anterior.

Janiana Estreito Não Homologado
2.1 Não está matriculado no curso

de Letras.

Janice Martins da Costa Bernardi Homologado -

Kelly Solene Cardoso Ribeiro
Kaiser Não Homologado

2.1 Não está matriculado no curso
de Letras.

Mirella Castro Teixeira Homologado -

https://ifrs.edu.br/editais/edital-conjunto-no-01-2023-apoio-a-projetos-indissociaveis-de-pesquisa-ensino-e-extensao-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-conjunto-no-01-2023-apoio-a-projetos-indissociaveis-de-pesquisa-ensino-e-extensao-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/editais/edital-conjunto-no-01-2023-apoio-a-projetos-indissociaveis-de-pesquisa-ensino-e-extensao-do-ifrs/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2. Núcleos vinculados à Gestão de Extensão

2.1 Núcleo de Arte e Cultura (NAC)
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

BRUNO FAGUNDES VILLELA Homologado -

Kaiky Silva Martins Homologado -

Kauan daniel da cruz rocha Homologado -

KENUYAN HENRIQUE COSTA Homologado -

Marcelo Pereira da Silva Homologado -

2.2 Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE)
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Caroline de Freitas grudzinski Homologado -

Cássia Juliana Athaide da Silva Homologado -

Caua leal nascimento Homologado -

Dionatha olinto machado fernandes Homologado -

Eduarda Nalério Prates Silva Homologado -

Elias Machado Paris Homologado -

Emily Vargas Maciel Chaves Homologado -

Érika Beatriz Medina Homologado -

Fernanda Carolina kretzmann
Longoni Homologado -

Giovana Augustin Dos Santos Homologado -

Henrique Souza Homologado -

Jessica rodrigueiro lucero Homologado -

Karoline Torres de Mattos Homologado -

Laiza Pereira da Rosa Homologado -

MARTA CORREA DORNELLES DA
ROSA DOS SANTOS

Homologado -

Paulo Fernando Puppe Junior Homologado -

Tauani Mello Homologado -

Thais Santos da Silva Homologado -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2.3 Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas (NEABI)
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Gabriela Marques Correa Homologado -

George Hanry Rodrigues Pinto Homologado -

Kauã de Oliveira Rios Homologado -

Lilian de Lima Almerindo Homologado -

Lucio Costa da Rocha Homologado -

Thallia Beatriz Souza Muniz Homologado -

2.4 Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade (NEPGS)

CANDIDATO RESULTADO MOTIVO
BARBARA PRISCILA DA SILVA Homologado -

Beatriz Maciel Subtil Moura Homologado -

Bruno Farias Costa Homologado -

Douglas Sabino Arruda Homologado -

Francine vieira Traçante Homologado -

Kauã de Oliveira Rios Não Homologado

5.3 No caso de recebimento de
mais de um formulário de
inscrição por candidato(a),

apenas o último será
considerado

para fins de homologação,
invalidando toda e qualquer

submissão anterior.
Kayllany Ferrao Borges Homologado -

Mariana da Silva Gehlen Homologado -

Maxoel Santos de Oliveira Homologado -

2.5 Núcleo de Memória (Numem)
CANDIDATO RESULTADO MOTIVO

Emilly de brum Homologado -

Érika Lira Gonçalves Homologado -

Maria Eduarda Silveira de Bairros Homologado -

Marina Araújo Fetzer Homologado -

Pedro Henrique Lazzarin Vargas Homologado -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Observações:
● O prazo para recursos quanto à homologação das inscrições é até 23/05/2023, via

formulário neste link.

Porto Alegre, 22 de maio de 2023.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5b3Y2bH3owQbFyRCZH8iKR_1ubYTH3w65VN3UZXVBEnf7aQ/viewform

		2023-05-22T14:57:58-0300